
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 144/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a declaração de Abimael de 
Oliveira, por ocasião de audiência de custódia realizada em 07/01/2020, na 
Comarca de Barcarena/PA, o qual acusa policiais civis, de terem, em tese, 
agido com arbitrariedades, a quando de sua prisão ocorrida em 05/01/2020, 
sendo lavrado em seu desfavor o IPL/FLG nº 00086/2020.100005-1-DP 
Vila dos cabanos/PA e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 05/03/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 145/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face o não cumprimento, em tese, de diligência no prazo legal, consoante 
determinação judicial, nos autos do Proc. nº 0006908-94.2018.814.0017, 
fato ocorrido na DP Conceição do Araguaia e demais fatos conexos, confor-
me Despacho/COINT/CGPC de 06/03/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA – REDENÇÃO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 146/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, M.S.N.J., 
mat. nº 5169402, o qual teria, em tese, deixado de prestar informações e 
de instaurar procedimento vinculado a representação de mandado de bus-
ca e apreensão (autos nº 0000665-70.2019.814.0006), oriundo do Dossiê 
nº 227992/Disque Denúncia, fato ocorrido na DP Júlia Seff er e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO PERPETUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO - 
CORREGEDORIA – COMISSÕES DE PAD
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 147/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condu-
tas, face teor do Despacho/COINT/CGPC de 06/03/2020, no qual cons-
ta que policial, teria, em tese, deixado de dar cumprimento às diligên-
cias requisitadas pelo órgão ministerial nos autos do Proc. nº 001343-
34.2014.814.0112/ IPL nº 102/2014.000038-0, fato ocorrido na DP Jaca-
reacanga/PA e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 148/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face teor do Of. nº 072/19-1ªPJP-DCV de 21/02/2020, no qual consta que 
policial, teria, em tese, deixado de prestar informações e de instaurar pro-
cedimento policial requisitado pelo órgão ministerial, consoante SIMP nº 
008086-030/2018, fato ocorrido na 10ª RISP/PC/PA e demais fatos cone-
xos, conforme anexos.

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA – MARABÁ
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 535253
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 005/2020-PCE/PMSDC

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim/PA, CNPJ nº 
05.193.115/0001-63. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) no mu-
nicípio de São Domingos do Capim. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 
17/03/2020. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITO: Paulo Elson da Silva e Silva. Prefeito de 
São Domingos do Capim/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e Avenida 
Doutor Lauro Sodré, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.635-000, São Domingos 
do Capim/PA.

Protocolo: 534964

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº060 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57118.
NOME: BENEDITO LEÃO GONZAGA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5233291/2
PERÍODO:25.08.2019 a 22.12.2019

PORTARIA Nº061 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57124.
NOME: CECÍLIA MARIANA DE ALMEIDA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5843472/1
PERÍODO:03.12.2019 a 31.01.2020

PORTARIA Nº062 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57147.
NOME: GLÁUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:11.10.2019 a 28.01.2020

PORTARIA Nº063 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57147.
NOME: GLÁUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
APARTIR de 29.01.2020.

PORTARIA Nº064 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57123
NOME: JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
CARGO: Aux. Téc. De Perícias, MATRÍCULA:5829704/4
PERÍODO:26.09.2019 a 23.01.2020

PORTARIA Nº065 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57111.
NOME: JOSYLENNE MARIA DE SOUZA SILVA NINA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5895004/1
PERÍODO:25.01.2020 a 23.04.2020

PORTARIA Nº066 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57053.
NOME: MARIA FRANCISCA ALVES ALVES
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5205123/1
PERÍODO:31.01.2020 a 15.03.2020

PORTARIA Nº067 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57133.
NOME: MARÍLIA HADIMA MONTORIL SANTIAGO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57216518/1
PERÍODO:01.11.2019 a 04.03.2020

PORTARIA Nº068 DE 13/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°57121.
NOME: REJANE NAZARÉ CUNHA DOREA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:771619/2
PERÍODO:18.10.2019 a 14.02.2020

PORTARIA Nº069DE 16/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56818.
NOME: ALLAN KNYO LUZ NAVARRO DE SOUSA
CARGO: Aux. Téc. De Perícias, MATRÍCULA:54187991/2
PERÍODO:30.01.2020 a 14.03.2020


